
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro  1264/21, de 14 de Dezembro de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         especial no valor  de  R$ 20.900.000,00 (Vinte Milhões,
                         Novecentos Mil Reais) para o fim que indica.           

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00960/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  especial  no  valor de R$ 20.900.000,00 (Vinte
Milhões, Novecentos Mil Reais) para o fim que indica.                           

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$20.900.000,00  (Vinte Milhões, Novecentos Mil Reais), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.                                       

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 14 de Dezembro de 2021  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO ESPECIAL
                              ANEXO I a que se refere o DECRETO 1264/21 de 14 de
                              Dezembro de 2021, autorizado pela LEI 00960/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1425 1.049  Implantar o Programa Asfalto no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          150.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          150.000,00
 15 451 1425 2.172  Manter o Programa Asfalto no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação       10.000.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação       10.000.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       20.300.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1315 1.050  Implantar a Biblioteca Municipal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          500.000,00
 13 122 1315 2.173  Manter a Biblioteca Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           70.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           30.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          600.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       20.900.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a que se refere o DECRETO 1264/21 de 14 de
                              Dezembro de 2021, autorizado pela LEI 00960/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 14 de Dezembro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que  se refere o DECRETO 1264/21 de 14
                              de Dezembro de 2021, autorizado pela LEI 00960/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 122 1397 2.104  Manter o Programa Aprender Mais
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      649.500,00
 12 361 1393 2.105  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      603.976,60
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.096.619,57
 12 361 1393 2.107  Manter o Centro de Atendimento
                    Educacional Especializado
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      400.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      128.681,28
 12 365 1392 2.108  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.906.809,83
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.100.000,00
 12 367 1394 1.026  Ampliar e Reformar o Centro de
                    Atendimento Educacional Especializado
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      450.000,00
 12 392 1397 2.110  Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e dos
                    Profissionais da Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      275.000,00
 12 392 1397 2.111  Manter a Educação Profissional,
                    Científica e Superior.
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que  se refere o DECRETO 1264/21 de 14
                              de Dezembro de 2021, autorizado pela LEI 00960/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      300.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      482.960,00
 12 422 1399 2.112  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      163.812,30
 12 422 1399 2.113  Implementar Compra de Merenda Escolar
                    Através da Agricultura Familiar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      531.506,44
 12 422 1402 2.114  Manter o PNATE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                   11.011.133,98
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                  20.300.000,00
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 04 122 1315 2.156  Financiamento Total ou Parcial por Meio
                    de Emprestimos
      4.5.90.66.00  Concessão de empréstimos e financiamento
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      600.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá          600.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       20.900.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 14 de Dezembro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


